Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 02 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA QUATORZE DE ABRIL DE 2010.

Aos quatorze dias do mês de abril do ano dois mil e dez, às quatorze horas, no Auditório

do prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do Centro

Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício circular nº.

03/2010 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros: prof. Edison da

Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, prof. Sebastião Roberto Soares, Vice-Diretor do

Centro Tecnológico, prof. Fernando Antônio Forcellini, chefe do Departamento de

Engenharia de Produção e Sistemas, prof. Antônio Edésio Jungles, chefe do

Departamento de Engenharia Civil, prof. Denizar Cruz Martins, chefe do Departamento de

Engenharia Elétrica, prof. Rômulo Silva de Oliveira, chefe do Departamento de

Automação e Sistemas, prof. Orestes Estevam Alarcon, chefe do Departamento de

Engenharia Mecânica, profª. Lúcia Helena Martins Pacheco, chefe do Departamento de

Informática e Estatística, prof. Nelson Casarotto Filho, coordenador do curso de

graduação em Engenharia de Produção, prof. Fernando Cabral, coordenador do curso de

graduação em Engenharia de Materiais, prof. Renato Lucas Pacheco, coordenador do

curso de graduação em Engenharia Elétrica, prof. Ubirajara Franco Moreno, coordenador

do curso de graduação em Engenharia de Controle e Automação, profª. Lia Caetano

Bastos, coordenadora do curso de graduação em Engenharia Civil, profª. Maria Marta

Leite, coordenadora do curso de graduação em Sistemas de Informação, prof. Jorge Luiz

Ninow, coordenador do curso de graduação em Engenharia de Alimentos, prof. Jonny

Carlos da Silva, coordenador do curso de graduação em Engenharia Mecânica, prof.

Carlos Augusto Silva de Oliveira, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência

e Engenharia de Materiais, prof. Mário Antonio Ribeiro Dantas, coordenador do Programa

de Pós-Graduação em Ciência da Computação, profª. Janaíde Cavalcante Rocha,

coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, profª. Alcilene

Rodrigues Monteiro Fritz, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

de Alimentos, prof. Eduardo Alberto Fancello, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica, prof. Ricardo José Rabelo, representante docente

do CTC na Câmara de Extensão, prof. Edson Roberto de Pieri, representante do CTC na

Câmara de Pesquisa. Havendo quórum, o presidente abriu a sessão, solicitando à

plenária, a alteração do item 1 pelo 2 da pauta. A alteração foi aprovada por

unanimidade. E o prof. Fernando Cabral, solicitou que o item 15 fosse apreciado em

regime de urgência. A planária acatou o pedido. ITEM 01 – Apresentação da profª. Maria

de Lourdes A. Borges, Secretária de Cultura e Artes que falou sobre as atividades e os

projetos da secretaria sob sua responsabilidade. Após a apresentação da profª. Maria de

Lourdes, o presidente, prof. Edison da Rosa, solicitou a antecipação do assunto do item

17 para o item 3, a pedido do relator e deu início à apreciação dos itens da pauta como

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

segue.  ITEM 02 – Apreciação da Ata nº. 01/2010 da Reunião Ordinária do dia 10 de

março de 2010. Aprovada por unanimidade. ITEM 03: Processo nº.

23080.009296/2010-67. O prof. Gean Vitor Salmoria encaminha para apreciação,

proposta de Curso de Especialização em Engenharia Automotiva em parceria com a FIAT

Automóveis S.A.. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator,

condicionado à inclusão de autorização pelos chefes do DAS e EMC da

participação de alguns docentes. ITEM 04: Processo nº. 23080.046895/2009-28.

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da progressão funcional

horizontal de Associado I para Associado II da profª. Kátia Campos de Almeida/EEL, que

obteve 43,0 pontos. Comissão: Prof. Carlos Galup Montoro/EEL (Presidente), Prof. Carlos

Alberto Schneider/EMC e Prof. Claudio Melo/EMC. Aprovado por unanimidade o

parecer favorável da comissão. ITEM 05: Processo nº. 23080.005405/2010-77.

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da progressão funcional

horizontal de Associado I para Associado II do prof. Ricardo José Rabelo, que obteve

40,0 pontos. Comissão: Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS (Presidente), Prof. Samir Nagi

Y. Gerges/EMC e Prof. Sérgio Colle/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável da comissão. ITEM 06: Processo nº.23080.004247/2010-38. Apreciação do

parecer favorável da comissão avaliadora da progressão funcional horizontal de

Associado I para Associado II do prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto/ECV, que obteve

40,0 pontos. Comissão: Prof. Carlos Loch/ECV (Presidente), Prof. Jair Carlos Dutra/EMC e

Prof. Fernando Cabral/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 07: Processo nº. 23080.004214/2010-98. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado I para

Associado II do prof. Anderson Claro/ARQ, que obteve 40,5 pontos. Comissão: Prof.

Fernando Oscar R. Pereira (Presidente), Prof. Carlos Becker Westphal/INE e Prof.

Fernando Cabral/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da

comissão. ITEM 08: Processo nº. 23080.004520. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II

do prof. Nelson Popini Vaz/ARQ, que obteve 38,0 pontos. Comissão: Prof. Fernando

Oscar R. Pereira (Presidente), Prof. Carlos Becker Westphal/INE e Prof. Fernando

Cabral/EMC. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM

09: Processo nº. 23080.006195/2010-34. Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II do prof.

Renato Cislaghi/INE, que obteve 42,0 pontos. Comissão: Prof. Vitório Bruno Mazzola/INE

(Presidente), Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia/DAS e Prof. Jean-Marie Farines/DAS.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 10 – Processo

nº. 23080.005473/2010-36. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II do prof. Ricardo Felipe

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Custódio/INE, que obteve 39,5 pontos. Comissão: Prof. Vitório Bruno Mazzola/INE

(Presidente), Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia/DAS e Prof. Jean-Marie Farines/DAS.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 11 – Processo

nº. 23080.0054493/2010-90. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Mário Antonio

Ribeiro Dantas/INE, que obteve 41,0 pontos. Comissão: Prof. Vitório Bruno Mazzola/INE

(Presidente), Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia/DAS e Prof. Jean-Marie Farines/DAS.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 12 – Processo

nº. 23080.004759/2010-02. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III da profª. Vera Helena

Moro Bins Ely/ARQ, que obteve 41,5 pontos. Comissão: Prof. Fernando Oscar R.

Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Robert Wayne Samohyl/EPS e Prof. Dalton F. de

Andrade/INE. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM

13 – Processo nº. 23080.005629/2010-89. Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof.

João Carlos Souza/ARQ, que obteve 42,5 pontos. Comissão: Prof. Fernando Oscar R.

Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Robert Wayne Samohyl/EPS e Prof. Dalton F. de

Andrade/INE. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM

14 – Processo nº. 23080.003529/2010-18. O prof. Nelson Casarotto Filho do EPS,

encaminha para apreciação Relatório de Atividades como Professor em DE dos meses que

seguiram a mudança de regime. Relator: Prof. Maurício Luiz Sens. Processo retirado

de pauta devido à ausência do relator e do relato. ITEM 15 – Processo nº.

23080.056797/2007-37. O prof. Henrique Magnani de Oliveira do ECV, solicita alteração

de regime de trabalho DE para 20 h. Relator: Prof. Neri dos Santos. O relato foi

apresentado pelo prof. Fernando Cabral, a pedido do relator, que não pode comparecer.

Aprovado por maioria o parecer favorável do relator. ITEM 16 – Processo nº.

23080.035818/2009-42. A profª. Aline França de Abreu do EPS encaminha para

apreciação Relatório Final do Curso de Especialização em Gestão Estratégica da

Tecnologia da Informação e Comunicação. Relator: Prof. Edson Roberto de Pieri.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável do ralator.  ITEM 17 – Processo

nº. 23080.004224/2010-23. O prof. Carlos Loch do ECV, interpõe recurso contra o

Colegiado do PPGEC, que negou seu pedido de reconsideração de descredenciamento no

curso de doutorado. Relator: Prof. Eduardo Alberto Fancello. O prof. Fernando Cabral

pediu vistas ao processo.  Assuntos Gerais: Neste item o prof. Edison deu os

seguintes avisos: 1)Na reunião do CUn do dia 13 de abril/2010, foi colocado em pauta a

revisão da resolução dos concursos para professor; 2) As funções gratificadas para os

coordenadores está ainda em discussão; 3) Nova resolução sobre pós-graduação Strictu-

sensu começou a ser debatida e o prof. Jonny pediu a palavra e teceu informações sobre

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

as atividades na Câmara de Ensino. Nada mais havendo a tratar, às 16:30 h o presidente

encerrou a sessão, e eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a presente ATA

que, se aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Prof. Edison da Rosa................................................................................................

Prof. Sebastião Roberto Soares.................................................................................

Prof. Fernando Antonio Forcellini...............................................................................

Prof. Antonio Edésio Jungles.....................................................................................

Prof. Denizar Cruz Martins........................................................................................

Prof. Rômulo Silva de Oliveira...................................................................................

Prof. Orestes Estevam Alarcon..................................................................................

Profª. Lúcia Helena Martins Pacheco..........................................................................

Prof. Nelson Casarotto Filho.....................................................................................

Prof. Fernando Cabral..............................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco......................................................................................

Prof. Ubirajara Franco Moreno..................................................................................

Profª. Lia Caetano Bastos.........................................................................................

Profª. Maria Marta Leite...........................................................................................

Prof. Jorge Luiz Ninow.............................................................................................

Prof. Jonny Carlos da Silva.......................................................................................

Prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira........................................................................

Prof. Mário Antonio Ribeiro Dantas............................................................................

Profª. Janaíde Cavalcante Rocha……………………………………………………………………………………………

Profª. Alcilene R. Monteiro Fritz................................................................................

Prof. Eduardo Alberto Fancello..................................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo.........................................................................................

Prof. Edson Roberto de Pieri.....................................................................................